Российская Федерация
Чукотский автономный округ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования села Марково»

689530, Чукотский автономный округ, Анадырский район, с. Марково, ул. Берзина, 19
тел./факс (8-427-32) 91-2-67; E-mail:moycmarkovo@mail.ru

П Р И К А З

От 19.11. 2019 г.                                                                                    № 04/244-од

Об утверждении Положения «Об
обеспечении бесплатным питанием
обучающихся МБОУ «Центр
образования с. Марково»

   В соответствии с постановлениями Правительства Чукотского автономного
округа от 3 сентября 2019 года № 421 «Об утверждении Положения об обеспечении
бесплатным питанием обучающихся образовательных организаций, входящих в
Чукотский (надмуниципальный) образовательный округ», от 3 сентября 2019 года №
422 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных
организациях, входящих в Чукотский (надмуниципальный) образовательный округ»,
приказом управления социальной политики Администрации Анадырского
муниципального района от 12.11.2019 г. № 431-од  «Об организации питания
обучающихся образовательных организаций Анадырского муниципального района»
и в целях совершенствования механизмов организации предоставления бесплатного
питания обучающимся Центра,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об обеспечении бесплатным питанием обучающихся
МБОУ «Центр образования с. Марково» (далее – Положение) согласно Приложению
к настоящему приказу.

2. Считать Положение о предоставлении бесплатного питания обучающимся
Центра, утвержденное приказом от 29.02.2016 года № 04/24-од утратившим силу.

3. Спиридоновой В.Ю., заместителю директора по учебной работе и
информационным технологиям разместить настоящее положение и
вышеперечисленные Постановления Правительства Чукотского автономного округа
на официальном сайте Центра.

Руководитель        Директор   МБОУ
организации         «Центр образования с. Марково»                                     Коломыцева Н.В.
                                                                (должность)                                                                     (подпись)                   (расшифровка подписи)

Ознакомлен(а)                                                  ____________ «___»________________ 2019 г.
                                                                                          подпись работника

mailto:moycmarkovo@mail.ru

Приложение
к приказу № 04/244-од от 19.11.2019 г.
«Об утверждении Положения об
обеспечении бесплатным питанием
обучающихся МБОУ «Центр
образования с. Марково»»

ПОЛОЖЕНИЕ

Об обеспечении  бесплатным питанием обучающихся
МБОУ «Центр образования с. Марково»

1. Общие положения.

1.1. Положение об обеспечении бесплатным питанием обучающихся МБОУ
«Центр образования с. Марково» (далее – Положение, Центр) направлено на
поддержку детей и семей, имеющих детей, обеспечение безопасности, улучшение
качества, создание условий доступности полноценного рациона питания
обучающихся.
 1.2. Настоящее Положение разработано на основании  Федерального закона от
29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",
постановлений Правительства Чукотского автономного округа от 3 сентября 2019
года № 421 «Об утверждении Положения об обеспечении бесплатным питанием
обучающихся образовательных организаций, входящих в Чукотский
(надмуниципальный) образовательный округ», от 3 сентября 2019 года № 422 «Об
утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных
организациях, входящих в Чукотский (надмуниципальный) образовательный округ»
и регулирует вопросы, связанные с предоставлением бесплатного питания
обучающимся в Центре, определяет категории обучающихся, которым
предоставляется бесплатное питание.

1.3. Расходы на предоставление бесплатного питания обучающимся
осуществляются в соответствии с нормативными правовыми актами Чукотского
автономного округа.

1.4. Предоставление бесплатного питания обучающимся осуществляется на
базе школьной столовой.

2. Категории обучающихся, которым предоставляется бесплатное
питание.

2.1. Двухразовое горячее питание (завтрак и обед) предоставляется всем
обучающимся 1-11 классов  Центра, а также  следующим категориям:
 1) дети из многодетных семей;
 2) дети из малообеспеченных семей;
 3) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (законных
представителей);
 4) дети, находящиеся под опекой (попечительством), дети в приемных
семьях;
 5) дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья;
 6) дети, имеющие родителей инвалидов 1 или 2 группы;
 7) дети, получающие пенсию по потере кормильца;
 2.2. Многоразовое горячее питание предоставляется
 1) воспитанникам дошкольных отделений Центра, расположенных в селах
Чуванское, Ламутское, Марково;

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617

 2) всем обучающимся, проживающим в интернате.

3. Порядок предоставления бесплатного питания.
3.1. Предоставление бесплатного питания обучающимся, указанных в

настоящем Положении, производится в пределах средств, выделенных Центру.
3.2. Организация бесплатного питания, включая назначение ответственного

работника, порядок ведения учета, хранения документов, форма заявления и другое,
осуществляется Центром.

3.3. В случаях неполучения бесплатного питания обучающимися в связи с
болезнью или по иным причинам, приведшим к неявке обучающегося в
образовательную организацию на учебные занятия, возмещение стоимости питания,
в том числе продуктами питания, не производится. Бесплатное питание
предоставляется обучающимся только в  дни посещения занятий (уроков), за
исключением выходных, праздничных и каникулярных дней (кроме обучающихся,
проживающих в интернате).

3.4. Если обучающиеся с ОВЗ находятся на индивидуальном обучении на
дому, их родители (законные представители) имеют право на получение бесплатного
двухразового питания в натуральном выражении при личном обращении в Центр и
наличии заявления (приложение № 1).
 3.5. Для организации предоставления бесплатного питания обучающихся с
ОВЗ при индивидуальном обучении на дому Центр:
 1) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) и
обучающихся о порядке и условиях предоставления бесплатного питания;
 2) принимает документы, формирует пакет документов и обеспечивает их
хранение;
 3) проверяет право обучающихся на получение бесплатного питания.

4) принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении)
бесплатного питания обучающимся, издает приказ о предоставлении бесплатного
питания в течение пяти рабочих дней со дня приема документов от родителей
(законных представителей) либо обучающихся, достигших возраста 14 лет.

5)  не позднее трех рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении
бесплатного питания обучающемуся либо принятия решения об отказе в
обеспечении бесплатным питанием уведомляет заявителя о принятом решении
письменно по почте или в форме электронного документа с использованием
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" либо лично.

4. Ответственность сторон

4.1. Организация бесплатного питания возлагается на администрацию Центра,
лиц, назначенных ответственными за организацию Директор Центра несет
персональную ответственность за организацию бесплатного питания обучающихся.

4.2. Ответственность за своевременное предоставление документов,
подтверждающих право на предоставление бесплатного питания, а также
достоверность содержащихся в них сведений, несут родители (законные
представители) обучающихся либо обучающиеся, достигшие возраста 14 лет.

Приложение № 1
к Положению об обеспечении
бесплатным питанием обучающихся
МБОУ «Центр образования
с. Марково»»

Директору МБОУ «Центр образования с. Марково»

ФИО родителей (законных представителей) обучающегося

адрес места жительства, телефон, адрес электронной почты

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного двухразового питания

Прошу предоставить моему ребенку ______________________________

                                                                                ФИО обучающегося

_______________________________, «___»___________ ______года рождения,
обучающемуся (находящемуся на индивидуальном обучении на дому) ______
______________________________________________________________
класс (группа), наименование общеобразовательной организации

_________________________________________________________________________
бесплатное двухразовое питание на период _________________      учебного года.

К заявлению прилагаю:
1. копия документа, удостоверяющего личность и полномочия законного

представителя (для усыновителей, опекунов, попечителей);
2. копия заключения ПМПК, подтверждающее наличие у ребенка

недостатков в физическом и (или) психологическом развитии, препятствующих
получению образования без создания специальных условий.

_____________                                                                               ______________
              дата                                                                                                                                                                                           подпись

		2022-03-07T13:38:41+1200
	Коломыцева Наталья Владимировна